
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  63  DEL  29/09/2022 

 ADESIONE ALLA AGENZIA PER L’ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE – AESS 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventinove , del mese di   Settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  20:18  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE A FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  BELLUZZI  ALESSANDRO,  VACCARINI  FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri comunali Olivieri Nicoletta e Cecchini Marco sono assenti giustificati.

Si dà atto che:

- alle ore 20,54 durante la discussione del precedente punto all’Ordine del Giorno ad oggetto 
“A.M.R.  Agenzia  Mobilità  Romagnola  S.r.l.  Consortile  –  Modificazioni  allo  Statuto  della  
Società” Proposta n.71/2022 è entrato  in aula il Consigliere Bertozzi Davide;

I Consiglieri presenti in aula sono pertanto 15;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   73  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  29/08/2022 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/08/2022  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  02/09/2022  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.; 

Relaziona l'Assessore Uguccioni Alessandro;

Terminata l'illustrazione del punto posto all'Ordine del Giorno da parte dell'Assessore Uguccioni 
il  Presidente  del  Consiglio  cede  la  parola  al  Consigliere  Magnani  Marco  che,  nel  corso  del  suo  
intervento,   illustra  il  contenuto  della  proposta  di  Emendamento  da  lui  presentata  ed  assunta  al 
Protocollo dell'Ente al n.35734 in data  23/09/2022, proposta già trasmessa ai Consiglieri comunali;

Successivamente prendono la parola, nell’ordine:
- Consigliere Gennari Mariano, Consigliera Pozzoli Silvia, Assessore Ugiccioni Alessandro, Dirigente 
Gaddi  Baldino,  Consigliere  Magnani  Marco,  Consigliere  Franca  Roberto,  Assessore  Uguccioni 
Alessandro, Consigliere Franca Riccardo, Consigliere Gennari Mariano;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel  
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: 15
Astenuti: //

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 2 di 9



Votanti: 15
Favorevoli: 13 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 
Giuliani  Giuliana,  Bertozzi  Davide,  Giusini  Elena,  Michelini  Alice  -  Azione  con Carlo  Calenda: 
Casanti Filippo – Cattolica Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto – Alleanza 
Civica: Franca Riccardo – Fratelli d'Italia: Mauro Flavio)
Contrari: 2 (Siamo Cattolica: Gennari Mariano – M5S: Pozzoli Silvia)

D E L I B E R A

- di approvare  la Proposta di Emendamento Prot. n.35734 del 23/09/2022 presentata dal Consigliere 
Magnani Marco e di seguito allegata parte integrante;

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 15

Astenuti: //
Votanti: 15
Favorevoli: 15 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  73 così come emendata (la 
proposta  di  delibera  riportata  contiene  in  grassetto  le  integrazioni  apportate  con 
l'Emendamento);

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dei componenti il Consiglio Comunale con 
votazione palese espressa per alzata di mano e così articolato:

Consiglieri presenti: 15

Astenuti: //
Votanti: 15
Favorevoli: 15 (unanimità)
Contrari: //

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 3 di 9



ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 4 di 9



 
l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, impegnandosi a 
ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza  
energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

• l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per raggiungere 
gli obiettivi di riduzione delle emissioni; - il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea 
dell’Energia Sostenibile, la Commissione Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” 
con lo scopo di coinvolgere le Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati 
e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020; 

• il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di Adattamento dell’UE 
l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 

• il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt, è 
stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima e nato dall’unione del Patto dei 
Sindaci e di Mayors Adapt; 

• il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione condivisa per il 
2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse: 
◦ Accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento 

globale medio al di sotto di 2°C; 
◦ Rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, rendendo i 

nostri territori più resilienti; 
◦ Aumentare  l’efficienza  energetica  e  l’utilizzo  di  fonti  energetiche  rinnovabili  sui  nostri  territori, 

garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti. 

Valutato che: 
• le  azioni  previste  richiederanno  l’ideazione  di  importanti  progettualità  soprattutto  mirate 

all’efficientamento energetico, allo sviluppo delle energie rinnovabili e alla riduzione delle emissioni; 
• l’Europa con la nuova programmazione dei fondi strutturali 2021- 2027, in continuità e ampliamento della 

precedente politica programmatoria, intende mettere a disposizione importanti risorse su progettualità 
finalizzate all’attuazione del  Patto dei Sindaci  indirizzando risorse sui  territori,  così  come intende fare 
anche l’Italia in recepimento delle normative europee tramite i propri fondi di rotazione o con contributi a 
fondo perduto;

• la  complessità  delle  normative  che  regolano  la  pianificazione,  progettazione  e  incentivazione  degli 
interventi nel settore energetico richiedono un’esperienza pluriennale per poter sfruttare al meglio i fondi 
a disposizione di cui sopra e per rimanere sempre aggiornati sugli sviluppi normativi. 

Valutato inoltre che: 

L'AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE, abbreviabile in “AESS”, è costituita, ai sensi degli articoli da  
14 a 35 del Codice Civile, con sede in Modena, via Enrico Caruso n. 3, presso la "Casa Ecologica" del Comune di  
Modena. 

AESS è un´Associazione senza scopo di lucro fondata nel 1999 con il supporto del programma della Commissione  
Europea SAVE II e su iniziativa del Comune e della Provincia di Modena, e in data 4 maggio 2016 è stato stipulato 
l’atto di fusione tra l’Associazione Centro CISA di Porretta Terme e AESS.

In data 10/12/2019 si è conclusa positivamente l’istruttoria per il riconoscimento di AESS da parte di ANAC come 
Ente “in house” dei propri Associati.

Gli attuali Soci di AESS sono 143:

Soci Fondatori:
Provincia di Modena, Comune di Modena e Città Metropolitana di Bologna.
Soci Onorari:
Unione  Nazionale  Consumatori,  Legambiente,  Federconsumatori,  Unione  dei  Comuni  Savena  Idice  e
Associazione Nazionali dei Comuni Virtuosi.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 5 di 9



Soci Ordinari:
Università di Modena e Reggio Emilia, Comune di Vignola, Comune di Fiorano Modenese, Unione dei Comuni del 
Frignano,  Comune di  Pavullo  nel  Frignano,  Comune di  Nonantola,  Comune di  Formigine,  Comune di  Novi  di 
Modena,  Comune  di  Castelvetro,  Comune  di  Maranello,  Comune  di  Lama  Mocogno,  Comune  di  Mirandola,  
Comune di Campegine, Comune di Castelfranco Emilia, Comune di Spilamberto, Comune di Castelnuovo Rangone,  
Comune di  Soliera,  Comune di  Campogalliano, Comune di  Carpi,  Comune di  Zocca,  Comune di  Serramazzoni, 
Unione Comuni Area Nord, Comune di  Camposanto, Comune di  Bomporto, Ente di  gestione per i  parchi e la  
biodiversità Emilia centrale, Livia Tellus Spa, Comune di  Castel  San Pietro Terme, Comune di Rolo,  Comune di  
Conselice, Comune di Monte San Pietro, Comune di Dozza, Comune di Minerbio, Comune di Castello D'Argile,  
Unione della Romagna Faentina, Comune di Bologna, Comune di Casalfiumanese, Comune di Baricella, Comune di  
Misano  Adriatico,  Comune  di  Bentivoglio,  Comune  di  Castenaso,  ACER  Ravenna,  Comune  di  San  Giuseppe 
Vesuviano, Comune di Pesaro, Comune di Ferrara, Unione dei Comuni della Bassa Romagna, Comune di Ravarino, 
Comune di  Fontanellato,  Comune di  Crevalcore,  ACER Modena e Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi,  
Comune di Fontevivo, Comune di Castellarano, Comune di Soragna, Comune di Fanano, Unione Terre di Castelli, 
Consorzio  Bonifica  Parmense,  Provincia  di  Frosinone,  Patrimonio  Copparo  srl,  Comune di  Rimini,  Comune  di  
Camugnano,  Unione  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  e  Comune  di  Mola  di  Bari  (BA),  Complesso 
Monumentale della Pilotta (Ministero per i beni e le attività culturali), Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” srl,  
Comune di Capurso (BA), ACER Bologna, ACER Ferrara, Comune di Budrio, Comune di Sasso Marconi, Comune di  
San Secondo Parmense, Comune di Palagano, Comune di Montefiorino, Comune di Mantova, ATER prov. di Rovigo, 
Comune  di  Frassinoro,  Unione  Reno  Galliera,  Con.Ami.,  Comune  di  Russi,  ATER  prov.  di  Treviso,  Comune  di  
Alfonsine, Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, Provincia di Ravenna, Comune di Ravenna, Comune di  
Valsamoggia,  Comune  di  Rutigliano  (BA),
ARCA Puglia Centrale (BA), Montagna 2000 spa, Comune di Sassuolo, Provincia di Rimini, Provincia di Ferrara e 
SOELIA Spa, Comune di Reggio Emilia, Comune di San Giovanni in Persiceto, Ente Parco del Mincio, Comune di  
Cervia,  Comune  di  Bitetto,  Comune  di  Lecce,  Comune  di  Palo  del  Colle,  Comune  di  Parma,  Comune  di 
Castellammare di  Stabia,  Comune di  Modugno,  Comune di  Bitritto,  Comune di  Cellamare,  Autorità  di  Bacino 
Distrettuale del Fiume Po, Nuovo Circondario Imolese, Unione Terra di Mezzo, Comune di Putignano, ASP Città di  
Piacenza, Comune di San Felice sul Panaro, Comune di Polinago, Comune di Lugo, Comune di Ponti sul Mincio,  
SorgeAqua srl, Agenzia Regionale Recupero Risorse Spa, Comune di Finale Emilia, Comune di Padova, Comune di 
Rovigo, Comune di Ragusa, Comune di San Cesario sul Panaro e Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl.

Soci Ordinari Sovventori:
Comune di Alto Reno Terme, Comune di Castel d'Aiano, Comune di Castel di Casio, Comune di Castel Maggiore, 
Comune  di  Castiglione  dei  Pepoli,  Comune  di  Gaggio  Montano,  Comune  di  Loiano,  Comune  di  Marzabotto, 
Comune di  Monghidoro,  Comune di  Monterenzio,  Comune di  Monzuno,  Comune di  Pianoro,  Comune di  San 
Benedetto Val di Sambro, Comune di San Lazzaro di Savena e Comune di Vergato.

L'Associazione è aperta  all'adesione di  soggetti pubblici  che,  in  condizione di  poter  contribuire agli  scopi,  ne 
facciano domanda e siano ammessi.

AESS è dotata  di  autonomia patrimoniale  ed è indirizzata  alla  prestazione di  servizi  ai  soggetti pubblici,  alle  
imprese nella  misura consentita dalla  normativa pubblica di  settore e ad altre associazioni,  rappresentanti di 
interessi diffusi senza scopo di lucro; opera in conformità alla normativa nazionale e comunitaria UE.

L'Associazione rivolge il suo impegno, secondo gli indirizzi fissati dai propri Soci nel quadro delle proprie scelte di  
programmazione e pianificazione, alla realizzazione di azioni coordinate per promuovere lo sviluppo sostenibile e 
la qualificazione ambientale del territorio ed in particolare nei seguenti ambiti di iniziative:

 Razionalizzazione e miglioramento dell'efficienza nell'uso delle  riserve energetiche ed,  in  particolare,  del 
risparmio  energetico,  del  ricorso  a  fonti  energetiche  rinnovabili,  della  riduzione  delle  emissioni  di  gas 
climalteranti,  della  promozione  del  trasporto  collettivo,  nella  riduzione  e  valorizzazione  dei  rifiuti,  della 
sensibilizzazione  dell'opinione  pubblica  nei  confronti  dello  sviluppo  sostenibile,  e  in  ogni  altro  campo 
collaterale;

 Attuazione dei programmi derivanti da iniziative regionali,  nazionali o dell'Unione Europea, prestazione di 
assistenza tecnica e servizi agli enti associati in tali ambiti, promozione e coordinamento di iniziative per lo  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 6 di 9



sviluppo economico ed ambientale territoriale degli enti locali;
 Gestione di azioni degli associati presso l'Unione europea, organismi nazionali  o internazionali,  ovvero di 

azioni di cooperazione con altri organismi di diritto pubblico europei;
 Sviluppo di azioni per la promozione di investimenti, nel territorio degli enti associati, in particolare tramite la 

ricerca di finanziamenti;
 Assistenza tecnica agli enti associati per la partecipazione ad iniziative di progettazione o investimento per la  

qualificazione del territorio;
 Gestione  delle  procedure  di  appalto  degli  enti  associati  e  attività  di  formazione  e  aggiornamento 

professionale sotto il  profilo giuridico, tecnico ed economico, degli operatori  pubblici  che si occupano di  
appalti e di amministrazione del territorio;

 Realizzazione di studi e ricerche inerenti gli assetti e i processi istituzionali, territoriali, economici e sociali,  
supporto  tecnico-scientifico all'individuazione,  all'attuazione e  al  monitoraggio  delle  politiche regionali  e 
supporto, anche attraverso sistemi informativi, alla gestione degli osservatori istituiti da enti soci.

L'Associazione intraprende azioni e sviluppa il proprio programma di lavoro, secondo le seguenti direttrici: 

 Analisi  dei  flussi  energetici e individuazione di direttrici  di  intervento a livello locale nei settori  privato e  
pubblico; 

 Miglioramento dell'efficienza energetica;
 Interventi sul sistema energetico territoriale; 
 Analisi  e  previsioni  strategiche  riguardanti  i  sistemi  energetici  locali,  con  particolare  riferimento  alla 

sostituzione delle fonti energetiche fossili con fonti rinnovabili; 
 Consulenze per il miglioramento dei sistemi energetici locali, con particolare attenzione a strutture e servizi  

degli enti pubblici, delle imprese private e dei cittadini; 
 Campagne  di  informazione,  formazione  e  promozione,  anche  attraverso  l'organizzazione  di  eventi, 

riguardanti le tematiche energetiche, ambientali, di bioarchitettura e domotica con iniziative sia di carattere  
generale sia rivolte a target definiti (scuole, imprenditori, operatori pubblici, ecc.); 

 Altre attività afferenti al settore energetico; 
 Sviluppo e coordinamento di interventi per la realizzazione di impianti finalizzati al risparmio energetico e 

all'utilizzo delle fonti rinnovabili; 
 Sviluppo di PAES (Piani di Azione Energia Sostenibile) ed articolazione di progetti ed iniziative relative al loro 

finanziamento  in  particolare  valutando  l'accesso  alle  fonti  di  finanziamento  derivanti  da  programmi 
comunitari, fondi nazionali e regionali, ivi inclusi tutti gli strumenti di ingegneria finanziaria in accordo alla 
legislazione regionale, nazionale e comunitaria; 

 Gestione di osservatori di politiche o azioni pubbliche;
 Elaborazione di studi o analisi delle politiche economiche, sociali e culturali;
 Gestione  e  partecipazione  a  progetti  o  programmi  europei,  nazionali  ed  internazionali  anche  in 

raggruppamento con altri soggetti;
 Reperimento e/o gestione di fondi comunitari e di altri fondi pubblici di finanziamento di politiche pubbliche;
 Sviluppo di progetti e processi volti al miglioramento in termini di sostenibilità della mobilità;
 Azioni rivolte alla qualificazione economica o sociale del territorio.

AESS inoltre:

 E’ una E.S.Co., Società di servizi energetici accreditata presso il Gestore dei Servizi Energetici (GSE);
 Fa  parte  della  rete  europea  delle  agenzie  per  l'energia  e  di  RENAEL,  la  rete  italiana  delle  agenzie  per 

l'energia;
 E’ socio del Green Building Concil Italia per la certificazione ambientale LEED;
 Attraverso la convenzione stipulata nel 2013 con l’Agenzia Casa Clima di Bolzano, è l’unico referente per il  

rilascio della certificazione “CasaClima” e della Formazione di progettisti, artigiani e committenti in Regione 
Emilia Romagna;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 7 di 9



 Dal 2015 è accreditata da parte della Regione Emilia Romagna come Centro per l’Innovazione della Rete Alta 
Tecnologia ai sensi della DGR N- 762/2014;

 Collabora con TUV Italia, configurandosi dal 2016 come CENTRO ESAME per la certificazione dell’Esperto in 
Gestione  dell’Energia  (EGE),  in  linea  con  le  vigenti  normative  in  materia  di  una  responsabile  gestione 
energetica.

CONSIDERATO

che  lo  Statuto  dell’Agenzia  per  l’Energia  e  lo  Sviluppo Sostenibile  definisce  i  Soci  ORDINARI i  soggetti  la  cui 
domanda di  ammissione sia accettata dal Consiglio di  Amministrazione,  impegnandosi a contribuire agli  scopi 
dell’Associazione e a versare una quota associativa annua;

che lo stesso Statuto prevede che la domanda di ammissione all'Associazione come Soci ORDINARI debba essere 
presentata al Presidente;

che negli obiettivi dell’Agenzia stessa è la volontà di migliorare l’efficacia delle attività promosse, attraverso un  
diretto coinvolgimento delle Amministrazioni Locali sulle tematiche energetiche ed ambientali,  nonché favorire 
l’attenzione e la sensibilità dei cittadini;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- l'adesione del Comune di Cattolica al Patto dei Sindaci per il Clima e per l'Energia e il Piano di Azione 
sull'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) approvati con deliberazione di Consiglio comunale del Comune di 
Cattolica n.63 del 29 novembre 2017;
- la Dichiarazine di Emergenza Climatica approvata dal Consiglio comunale del Comune di Cattolica nella 
seduta del 10 ottobre 2019;

D E L I B E R A

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di aderire all’associazione non lucrativa “AESS Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile”, formulando 

specifica istanza di ammissione in qualità di socio ordinario sovventore, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto 
della stessa; 

3. di  approvare  lo  Statuto  di  AESS,  come allegato  “A”  al  presente  atto per  formarne parte  integrale  e 
sostanziale; 3. di approvare la domanda di ammissione a far parte dell’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo  
Sostenibile - AESS (allegato B al presente atto); 

4. di dare mandato alla Sindaca di formalizzare tale domanda e, qualora approvata, di rappresentare l’Ente, 
personalmente o attraverso un suo delegato, nelle adunanze dell’Assemblea dei Soci di AESS; 

5. Di  procedere  al  versamento  della  quota  annua  di  adesione  all’Associazione,  con  successivo  atto 
dirigenziale;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.
7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Gaddi Baldino Dirigente del Settore 5
8. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  settore 5, settore 1

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2022             Pag. 9 di 9


